

**SEGUROS VE POR MAS, S.A. GRUPO FINANCIERO VE POR MAS**  
**ESTADO DE RESULTADOS**  
**DEL 1o. DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2018**  
(CIFRAS EN PESOS)

|  |                |                         |                         |
|--|----------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>PRIMAS</b>  |                |                         |                         |
| Emitidas   |                | 1,623,711,651.10        |                         |
| (-) Ceditas  |                | 91,671,046.60           |                         |
| De Retención   |                | <u>1,532,040,604.50</u> |                         |
| <b>INCREMENTO NETO DE LA RESERVA DE RIESGOS EN CURSO Y DE FIANZAS EN VIGOR</b> |                | <u>96,283,178.80</u>    |                         |
| <b>PRIMAS DE RETENCION DEVENGADAS</b>  |                |                         | <u>1,435,757,425.70</u> |
| (-) <b>COSTO NETO DE ADQUISICIÓN</b>   |                | <u>481,987,729.73</u>   |                         |
| Comisiones a Agentes   | 189,524,766.57 |                         |                         |
| Compensaciones Adicionales a Agentes   | 172,042,956.84 |                         |                         |
| Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado                              | 0.00           |                         |                         |
| (-) Comisiones por Reaseguro Cedido  | 15,591,045.84  |                         |                         |
| Cobertura de Exceso de Pérdida   | 50,492,113.23  |                         |                         |
| Otros  | 85,518,938.93  |                         |                         |
| (-) <b>COSTO NETO DE SINIESTRALIDAD, RECLAMACIONES Y OTRAS OBLIGACIONES</b>    |                | <u>840,568,823.56</u>   |                         |
| Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir                      | 925,757,242.17 |                         |                         |
| (-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional                    | 85,188,418.61  |                         |                         |
| Reclamaciones  | 0.00           |                         |                         |
| Utilidad (Pérdida) Técnica   |                |                         | <u>113,200,872.41</u>   |
| (-) <b>INCREMENTO NETO DE OTRAS RESERVAS TÉCNICAS</b>                          |                | <u>13,055,581.88</u>    |                         |
| Reserva para Riesgos Catastróficos   | 13,055,581.88  |                         |                         |
| Reserva para Seguros Especializados  | 0.00           |                         |                         |
| Reserva de Contingencia  | 0.00           |                         |                         |
| Otras Reservas   | 0.00           |                         |                         |
| <b>RESULTADO DE OPERACIONES ANÁLOGAS Y CONEXAS</b>                             |                | <u>21,982,914.44</u>    |                         |
| <b>UTILIDAD (PERDIDA) BRUTA</b>  |                |                         | <u>122,128,204.97</u>   |
| (-) <b>GASTOS DE OPERACIÓN NETOS</b>   |                | <u>136,967,396.27</u>   |                         |
| Gastos Administrativos y Operativos  | 24,723,244.79  |                         |                         |
| Remuneraciones y Prestaciones al Personal                                      | 88,197,126.56  |                         |                         |
| Depreciaciones y Amortizaciones  | 24,047,024.92  |                         |                         |
| <b>UTILIDAD (PERDIDA) DE LA OPERACION</b>                                      |                |                         | <u>(14,839,191.30)</u>  |
| <b>RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO</b>                                    |                | <u>53,970,281.51</u>    |                         |
| De Inversiones   | 22,568,361.80  |                         |                         |
| Por Venta de Inversiones   | 4,137,834.20   |                         |                         |
| Por Valuación de Inversiones   | 4,102,139.00   |                         |                         |
| Por Recargo sobre Primas   | 21,511,347.66  |                         |                         |
| Por Emisión de Instrumentos de Deuda   | 0.00           |                         |                         |
| Por Reaseguro Financiero   | 0.00           |                         |                         |
| Intereses por Credito  | 0.00           |                         |                         |
| (-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseg.                  | 47,226.94      |                         |                         |
| (-) Castigos preventivos por riesgos crediticios                               | 0.00           |                         |                         |
| Otros  | (39,550.62)    |                         |                         |
| Resultado Cambiario  | 1,737,376.41   |                         |                         |
| (-) Resultado por Posición Monetaria   | 0.00           |                         |                         |
| <b>PARTICIPACIÓN EN EL RESULTADO DE INVERSIONES PERMANENTES</b>                |                |                         | 0.00                    |
| <b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD Y P.R.S.</b>            |                |                         | <u>39,131,090.21</u>    |
| (-) <b>PROVISIÓN PARA EL PAGO DEL IMPUESTO A LA UTILIDAD</b>                   |                | 19,586,106.13           |                         |
| <b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE OPERACIONES DISCONTINUADAS</b>                  |                |                         | <u>19,544,984.08</u>    |
| <b>OPERACIONES DISCONTINUADAS</b>  |                |                         | <u>0.00</u>             |
| <b>UTILIDAD (PERDIDA) DEL EJERCICIO</b>  |                |                         | <u>19,544,984.08</u>    |
| Participación Controladora   |                |                         | <u>0.00</u>             |
| Participación No Controladora  |                |                         | <u>0.00</u>             |

El presente Estado de Resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente Estado de Resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.